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Abstrakt

Sportovní fanoušci jsou nedílnou součástí sportovních utkání jak ve světě, tak v České

republice. Masová média o nich dnes píší víc než dříve. A začíná to být i naopak. I

samotní fanoušci dnes mají vlastní možnosti, jak komunikovat s širokým publikem a

dokonce i hodnotit novináře samotné.

Práce rozebírá na příkladu fotbalového derby Slavia Praha – Sparta Praha hraném na

stadionu Evžena Rošického na Strahově v roce 2008 a narušovaném fanoušky obou

klubů a policií, jak o daných událostech referovala mainstreamová média (deník Sport,

on-line deník iDnes.cz, Česká televize) a jak o nich informovala média samotných

fanoušků – fanouškovské weby, fanouškovské magazíny.

Tyto dva mediální obrazy, mainstreamový a fanouškovský, byly porovnány s cílem

zjistit, jak moc se liší.

Abstract

Sports fans are an integral part of sporting events both in the world, and in the

Czech Republic. Mass media write about them more than ever. And it gets and vice

versa. Fans themselves now have their own ways to communicate with a wide audience,

and even write and evaluate the journalists and their work themselves.

The work discusses the example of football derby Slavia Prague - Sparta Prague that

was played at the Evžena Rošického stadium on Strahov in 2008, and the distortions

of fans of both clubs and the police, and how the events have been presented

by mainstream media (newspaper Sport,website iDnes.cz, Czech television) and how

they were presented by fans themselves - fan sites, fan magazines.

These two media images, the mainstream one and the fan one, were compared to

determine how much they differ.
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1. Úvod

Sportovní zpravodajství prochází díky internetu a takzvaným novým médiím

dynamickým vývojem, a to hned z několika aspektů. Těmi základními jsou rychlost a

specializace. Tradiční tištěná média dnes mají v těch internetových konkurenci, a tak se

zaměřují na delší analytické články. Díky většímu prostoru se mohou tématům věnovat

hlouběji a zároveň mohou publikovat sekce zabývající se jedním tématem.

Internetová média zase sázejí na rychlost a aktuálnost. Díky možnosti rychlé aktualizace

jsou schopná neustále doplňovat informace o novinky i souvislosti a umožňují tak svým

čtenářům být v neustále v obraze. To je v rámci sportovní žurnalistiky výhodné

především u takzvaných on-line přenosů, které jsou alternativou k těm televizním,

případně rozhlasovým.

Vývojem prochází i sportovní zpravodajství televizní, které díky obrovské konkurenci

především ze strany kabelových televizí musí stále přicházet s novými nápady. Jednou

z variant je větší snaha o zapojení diváka do dění, a to jak kvalitou nabízených služeb,

tak interaktivitou v podobě různých hlasování a možnosti diskutování. Divák tím

získává pocit, že je součástí události.

V této souvislosti začínají být tradičním médiím konkurencí především média zájmová

– fanouškovská, která sledují nějaký účel nebo cíl. V jejich případě se jedná o podporu

klubu, jemuž fandí.

Weby jako Sparta Forever, Slavistické noviny, Sparta Hockey Supporters, Sešívaní,

Chachaři a další dnes fungují svým způsobem jako instituce, které zaštiťují fanoušky,

poskytují jim prostor pro prezentaci jejich názorů a nabízí alternativní pohled na

sportovní události.

Často se také ve svém hodnocení sportovní události liší od hodnocení mainstreamových

médií, všímají si souvislostí, které mainstreamová média nepokládají za podstatná a

v určitém směru působí jako “advokáti“ – zastánci fanoušků. To se týká případů, kdy se

stane určitá událost, o které, alespoň dle vlastního názoru fanoušků, mainstreamová

média neinformují objektivně.

Tohoto jevu si mainstreamová média začínají všímat a začínají zájmová média čas od

času citovat, což se týká zpráv a komentářů, stejně jako názorů z diskusních fór.

Vzhledem k tomu, že nejpopulárnějším sportem v České republice je fotbal, rozhodl

jsem se v porovnání stylu referování médií mainstreamových a zájmových zaměřit na

významnou a svým způsobem kontroverzní událost tohoto sportu, která se udála v roce

2008.

Cílem práce je porovnat, jak o daných událostech referují média mainstreamová a jak o

nich informují média samotných fanoušků – fanouškovské weby, fanouškovské

magazíny, a zjistit, jak moc se liší.

Oproti původnímu plánu dle teze bude počet událostí zredukován na jednu. Původně

měly být sledované události čtyři, po analýze podkladů jsem však zjistil, že samotný

fotbalový zápas z roku 2008 mezi SK Slavia Praha a AC Sparta Praha hraný na

pražském Strahově a násilí, které ho provázelo, poskytuje dostatek mediálních

podkladů. Ve srovnání s ostatními událostmi hned několikanásobně.

Důvodů pro redukci je několik, tím hlavním je však ztráta dynamiky, pokud by byly

analyzované všechny čtyři události. Navíc zápas z roku 2008 je z hlediska způsobu

komunikace jak masových médií, tak těch fanouškovských nejlepším příkladem

z navrhovaných čtyř.

2. Srovnání role a postavení mainstreamových

(masových) a zájmových (fanouškovských) médií

V České republice fungují čtyři základní typy médií – tištěná, televizní, rozhlasová a

internetová. Všechna se zabývají kromě základní zpravodajské agendy i tou sportovní.

Ta je zaměřena především na zachycení průběhu a výsledku sportovních akcí, a to

zvláště profesionálních klání ve sportech, jež se těší větší oblibě u publika, ať již

dlouhodobě (v České republice například lední hokej, fotbal), či příležitostně

v závislosti na momentálním úspěchu českých sportovců v mezinárodním srovnání

(desetiboj, kanoistika atd.).
1

Mezi tištěnými médii lze označit za nejdůležitější deník Sport, mezi internetovými

iDnes.cz, mezi televizními Českou televizi a její kanál ČT4 Sport a mezi rozhlasovými

Český rozhlas 1 Radiožurnál.

Kromě těchto “oficiálních“ médií fungují i ta zájmová – fanouškovská. Jsou vytvářena

samotnými fanoušky a většinou bývají internetová. Zároveň někteří fanoušci vytváří i

tištěné zpravodaje, ale z drtivé většiny převládá publikování na internetu. Fanouškovská

média se většinou vymezují proti zpravodajství celostátních deníků, nesoustředí se jen

na zachycení průběhu sportovní akce, ale i na pozadí sportovní události, hodnocení

ostatních fanoušků a například na cesty fanoušků za danou sportovní událostí.

Obecně platí rovnice, že čím významnější sport a čím významnější sportovní klub nebo

oddíl, tím je i informační pokrytí ze strany fanoušků větší. Zájmová fanouškovská

média kladou důraz na názorovou svobodu, většinou nemají stálé redakce a dávají

prostor i textům, které jim zašlou ostatní fanoušci.

Vzhledem k tomu, že pole sportovní žurnalistiky je široké, rozhodl jsem se zaměřit na

referování o fanoušcích při fotbalových zápasech. Fotbal je v České republice

nejrozšířenější a nejpopulárnější sport a obecně dostává v médiích nejvíce prostoru.

1 JIRÁK, Jan, KÖPPLOVÁ, Barbara. Média a společnost. 1. vydání. Praha: Portál, 2003. str. 122. ISBN 80-7178-

697-7.

3. Fenomén fanouškovství

“Je podivným, avšak typickým symptomem tohoto století, že nejspontánnější,

nejzaujatější a kvantifikativně nejobsáhlejší lidská shromáždění se scházejí na

fotbalových a vůbec sportovních stadiónech. Hlasitá a upřímná přízeň, jaká se uděluje

jinak výkonům vrcholných umělců, skandování hesel, která opravdu vyjadřují skutečná

hnutí lidských myslí i jejich momentální vášně, nenacvičené používání transparentů i

uctívání klubových praporů a symbolů, to vše s sebou přináší moderní špičkový sport

odehrávající se před statisíci diváky a přitom organizovaný s neumdlévající

každotýdenní pravidelností. Umělci, manažeři, vědci i politici mohou tuto společenskou

moc a spontaneitu sportu a lidským hrám jen závidět.“
2

Tak začíná druhá kapitola knihy Fotbal je hra od Jiřího Černého. Doba pokročila,

technologie, média a všemožné vymoženosti lidské mysli posunuly lidstvo o krok dál,

ale sport je tu pořád téměř v nezměněné podobě. Lidské výtvory ho naopak posunuly

dál, přičemž však dokázaly zachovat jeho podstatu.

3.1 Sport jako apolitický zájem

Sport a jeho sledování – fanouškovství, je nezávislé na politice nebo civilizaci. Hraje se

v demokratických zemích, hraje se i v totalitní KLDR. Hraje se ve společnosti

kapitalistické i v té socialistické.


[…]


Například Bosák z České televize v jednu chvíli označil pořadatele, kteří strhávali

vlajky slávistických fanoušků za sparťany. Ti by přitom museli nepozorovaně

přeběhnout celé hřiště i s tartanovou dráhou a uniknout pohledům policie. V přímém

přenosu je jasně znát, jak Bosák podlehl emocím a hodnotil dění na tribunách dle toho,

co očekával už před zápasem.

Podobné to bylo s články psanými. Ty byly zpočátku směřovány proti “stovkám

bezmozků“, kteří na tribunách strahovského stadionu řádili jak “zvěř“. Články, které

byly převzaté z ČTK většinou obsahovaly prohlášení policie, která zákrok obhajovala.

Je ale evidentní, že novináři 1. četli diskuse u vlastních článků, ve kterých se objevovaly

nesouhlasy se zásahem policie, 2. obdrželi prohlášení od fanouškovských skupin, které

se ohrazovaly proti zásahu policie, 3. sami zkoumali fanouškovské weby za účelem

získání informací a pohledu ze strany fanoušků. Z těchto důvodů postupně začali

prezentovat i jejich pohled na věc a začali zkoumat, jestli byl i zákrok policie adekvátní.

Nadruhou stranu se ani jedno ze zkoumaných médií k jasnému odsouzení neodhodlal.

V konečném součtu jak iDnes.cz, tak deník Sport, tak Česká televize zákrok v určité

míře schvalovali.

Zároveň je vidět, jak se články postupně vyvíjely a od počátečního odsouzení rvaček

během jednoho utkání se posunuly do roviny určité iniciativy, která by napomohla

odsouhlasení nové, tvrdší legislativy proti fotbalovým výtržníkům. Například v MF

Dnes se tak do tvorby článků zapojili i redaktoři z domácí rubriky, kteří získávali

rozhovory s politiky.

Deník Sport zase pojal událost jako možnost kritizovat tehdejší vedení fotbalového

svazu. Na druhou stranu dával velký prostor dopisům, nesouhlasícím se zásahem

policie.

Česká televize zaujala od počátku odsuzující stanovisko, a prostor fanouškům na hájení

příliš nedala. Částečným důvodem mohl být fakt, že jí detonace a rvačky s policí

poškodily produkt zvaný Studio Fotbal, jelikož scény, kterých byli diváci svědky,

rozhodně nepůsobily jako pozitivní reklama.

Zajímavou cestou šel Radim Trusina z iDnes.cz, který se ve článcích vyloženě zabýval

pohledem fanoušků a přinesl s nimi dokonce exkluzivní rozhovory. Přitom se však vůči

nim nechoval servilně. Například díky rozhovoru se šéfem slávistických fanoušků

dokázal tuto subkulturu přiblížit široké veřejnosti.

Fanouškovská média se od počátku ani nezabývala samotným zápasem. Vadil jí zásah

policie. Proto publikovala velké množství článků, názorů, komentářů, či polemik. Co

jim dodalo ale největší kredibilitu, byly multimediální přílohy. Videa a fotografie ze

zákroků policie najednou působila, jako že se nejedná jen o stížnosti pár fanoušků bez

pořádných důkazů.

Tyto média získaly weby od vlastních fanoušků, kteří je dobrovolně poskytovali ať už

kvůli vlastní zlobě, či touze po “spravedlnosti.“ Drtivá většina fanoušků se totiž se

zákrokem policie během derby hraném 31. 3. 2008 neztotožnila.

6. Závěr

Mainstreamová masová média stále fanoušky berou komplexně jako masu a příliš

nerozlišují mezi různými skupinami. Obzvlášť pokud se jedná o fanoušky z takzvaných

kotlů.

Přesto začínají na jejich podněty reagovat. Obzvlášť pokud jsou argumenty podpořené

viditelnými důkazy. Je zde však stále vidět jistá setrvačnost, kvůli které masovým

médiím nějakou dobu trvá, než na iniciativu fanoušků zareagují. Stále je neberou za tak

kredibilní zdroj, jako policii.

Fanouškovská média tak vůči těm masovým mají stále určitou nedůvěru a často jejich

články a zprávy rozebírají a přidávají svůj pohled na věc. Na případu zápasu mezi

Spartou a Slávií z roku 2008 je však vidět, že pokud chtějí své názory někam protlačit,

musí s médii spolupracovat. To je například vidět na šéfovi slávistických fanoušků

Lukáši Valovi “Strašákovi“, který jakmile média shání vyjádření fanoušků, už je

připraven odpovídat.

Fanouškovská média nikdy nebudou těm masovým konkurovat, ale vždy budou nabízet

určitou alternativu k mainstreamovému úhlu pohledu. Navíc dál budou fungovat jako

určitá platforma, pokud fanouškovská obec nebude s něčím souhlasit.

Na příkladu derby z roku 2008 je vidět, že fanouškovská média potřebná jsou. Bez nich

by pravděpodobně zůstal pohled na tehdejší události jednostranný.

6.1. Summary

Mainstream mass media still take fans take as a one piece and do not

distinguish between different groups. Especially when it comes to fans of so-

called “hardcore stands“.

Still, they start to react to fan initiatives. Especially if the arguments are supported

by visible evidence. There is, however, still a certain inertia, and therefore it

takes mass media some time before they react to the fan initiatives. It is still not

taken as credible source of information, as the police.

Fan media still have some some distrust towards mass media and quite often they

analyze their articles and reports and add their own view. The match between

Sparta and Slavia in 2008 was a perfect example for fan media, for understanding, that

if they want to push their opinions somewhere, they must cooperate with the mass

media.

Fan media will never compete with the mass media, but will always offer an

alternative perspective to the mainstream opinion. In addition, they will increasingly act

as a platform, if the fan community will not agree with something.

The example of derby from 2008 shows that the fan media are needed. Without

them, the case of who caused the violence in the crowds would probably would have

only one point of view.
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