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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá
schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné a
není vhodné

Neodpovídá
schváleným tezím

1.1 Cíl práce x
1.2 Technika práce x
1.3 Struktura práce x

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Teze avizovaly analýzu mediálního obrazu čtyř různých sportovních událostí. Autor nakonec výběr redukoval jen na
jednu z nich - na fotbalové derby Slavia versus Sparta z roku 2008. Pro zodpovězení primární výzkumné otázky této
práce, tedy jak moc se liší mediální obraz události v mainstreamových a fanouškovských médiích, to neznamená
zásadnější komplikaci, odchýlení je zdůvodněné a hodnotu analýzy nesnižuje.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 3
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 3
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 4

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Bakalářská práce vychází z velmi solidního teoretického základu, zejména v případě popisu sportovního
fanouškovství jako společenského fenoménu. Čast věnovanou výkladu a mediální teorii ovšem nepatrně snižují
nepřesná užítí termínů web a portál jako synonym, ač v konkrétních případech v textu by bylo vhodné je rozlišit.
Diplomant zásadně chybuje při uvedení data vzniku portálu iDNES.cz (2008 x 1998) a jeho pozice na mediálním
trhu (v době, k níž se vztahuje uváděná návštěvnost, není nejčtenějším portálem), navíc chybí odkaz na zdroj
informace (kapitola 5.1.4.). Závěr práce - tedy vymezení rozdílu mezi mainstreamovými a fanouškovskými médii -
koresponduje s tím, co autor analýzou zjistil, ovšem v některých formulacích jde i za její výsledky a některá tvrzení
nemají v textu dostatečnou oporu (podrobněji viz část 4).

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 2
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 3
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté bez

udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže vydávané
neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci k obhajobě a ve
„zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby s autorem bylo zahájeno
disciplinární řízení.)

2

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

4

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 3

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Předkládaná práce má racionální strukturu a velmi logické členění do jednotlivých částí. Její jazykovou úroveň
snižují chyby v interpunkci, ve shodě podmětu s přísudkem či v psaní velkých písmen. Čtení také ruší nečekaná
změna fontu písma jedné kapitoly (5.2.) nebo nepřesný poznámkový aparát, kdy řada odkazů není uváděna na
příslušných stránkách (platí např. pro č. 10, 14 - 16, 51, 70). V celé práci chybí stránkování a ochuzuje ji i absence
jakékoli přílohy - například přepisu pasáže z přímého přenosu České televize, na nějž autor hodně odkazuje.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky,
původnost zpracování tématu apod.)
Volba velmi zajímavého tématu, solidní teoretické vymezení problému a následná charakteristika obsahu
mainstreamových a fanouškovských médií jsou největšími přednostmi předkládané bakalářské práce. Domnívám se
však, že v některých případech autor výrazně překročil svá zjištění a dává prostor spíš svému osobnímu pohledu: "Na
článcích a reportážích je cítít, že se novináři sami nechali ovlivnit (...) a situaci, která jinak i přes svou agresivitu
nevybočovala z průměru (...), od začátku nadsadili a výbuchy si spojili s předsudky, které měli jak dlouhodobě, tak
krátkodobě zakořeněné." Paušalizující tvrzení o předsudcích a apriori ovlivněných novinářích působí jen jako čistě
subjektivní hodnocení autora, které není v textu náležitě podložené. V kapitole 5.3.4.1. uvádí, že si novináři
pozvánku "pojďme dobýt Strahov" sami vysvětlili jako výzvu k demolici, přičemž o dvě strany později cituje
vyjádření slávistického mluvčího, že se mezi fanoušky šíří výzva k demolováni zařízení. Autor navíc vyčítá médiím,
že zákrok neodsoudila (ač sám cituje Horsta Strnada z deníku Sport, který tak učinil) a že ho tak de facto
schvalovala, sám však připouští agresivitu fanoušků, kterou podle svých vyjádření nezažili hráči ani v jiných
"divočejších" soutěžích. Nejistě vyznívá i konstatování bez zdroje (ankety, výzkumu), že "drtivá většina fanoušků se
totiž se zákrokem policie během derby (...) neztotožnila." A dostatečně nedoložené je i tvrzení, že bez
fanouškovských médií by pohled na tehdejší události zůstal jednostranný, byť nepochybně diskusi výrazně pomohla.
Kvalitu práce poznamenávají také faktické chyby, jako je například záměna jména fanouška Radka Vrby za
fotbalového trenéra Pavla Vrbu či zjevný nesoulad u stránek spartaforever.cz. Autor datuje jejich vznik do 10. února
2004 a uvádí, že důvodem založení byla podpora Františka Straky odvolávaného z pozice trenéra Sparty. Ten však
Spartu vedl až od 29. března 2004 a odvolán byl 16. prosince 2004 (kapitola 5.1.9.1). Přes uvedené výhrady splňuje
diplomová práce po všech stránkách požadavky kladené na závěrečnou práci bakalářského studia. Proto ji doporučuji
k obhajobě.

5. OTÁZKY NEBO NÁM ĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁD ŘIT :

5.1 Popiště, jak byste - z pohledu šéfa redakce - obsadil redaktory a produkčně zajistil podobný zápas, u
kterého kromě "běžného" zpravodajství očekáváte i násilnosti mezi fanoušky.

5.2

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě